ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

BINETE DO PREFEITO

DECRETO N. r; 5H5,DE 0 q DE DEZEAfBRO DE 2009.

EMENTA: Dd flom reda~(jo ao Decreto fl. 0 5.677/2009,
e dd ou/raJ prOtide/lciaJ.

o PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS,
flO lIJO de Jum atrib;,ti{oeJ legaiJ. com baJe flO que diJPoe 0 Artigo 8~ InciJo XVIII, do Lei
Orgdllica do j'vilmidpio, de acordo com 0 ProceJJo A dminiJtratil:o n. r;

DECRETA . .

Art. 1 ° - Pa.rsa a pertet/eer ao S etor Industlia! da Zona IJldustria! (Sl-ZJ), a afl'a drfinida pefa
delimitafao que inicia Ila esq1lina da Rita Hoeacio, aJltiga Rua Aracqjll, com a Rila Iacarepaglla, J ~~lIi"do
pela seguJlda Jluma extensao de 320.00 m (trezefltos e viJite metros), posteriormenle J'{{gttt: com dejZexao a
direita lIuma linha imqf!,iJlana que lil,a esfe pot/to J Rodol/ia BR-1t () (RodolJia Rio-J\1qgJ) 1I0 CIlCOJIlro des/a
!"Om a cal/al cxistente (Ca1lal do Parq!fe Tndependencia) !ocalizado a, apf'O) .. imadamcnfe, 28'iJ)Om (dll'.:(,enIOJ e
Ol/enla e CillCO mefrosj, pela Rodot:z'a a !lordesle, da RJfa Niem~ye,. Belegarde (allt{ga .I0ao G(Jlldim), do
L,oteamento "1 fila kJaria Helena': segue pela RodOliia Jetllido 1I0ldeste ali ellconlrar a RJIU General r~1g!lrd
/Imara!, J'~f!,lIilldo por eJta selltido sudeste, ale efleOJltrar a Rita rrei Or/aJldo, S~~lIilldo por eJta ali a RI/IJ
Cairo, antiga Rua "Q", no Loleamellto "Vila Umssal?Y", seguindo par esta ate a Rita l.dalldia (alltl~~a Rita
lie';, se..,J!,uindo par esta ate encofltrar 0 Rio Jaramnlna, ,reguindo por esle, JlO sentido JloroeJ'le, ati ellcon/rar a
Estrada do Bosque, segllindo par efta ate encolltrar a Estrada do ROfado, JeguiJldo por esta ate encoll/rar a Em)

Boeacio (a!ttz~a Ri"a Aracqju), seguindo par eJ'ta ate etJcontrar a esqllilla da Rila Iacarepagl!tI, pOllIO Initial
dr:.rta destritao.

Art. 2.0 - Pana a perte!!eer ao S elo!' IlIdllJlrial da ZOJla Industlial (H-ZI), il (irea com jrente para a
Rodolia Rio-lv1agi, delimitada u direita, a esqilerda e aos./imdos. com (jrea or.defoi aprol,wio 0 Loteamw/o
'.1ardim Maria Eduarda".

Art. 3.° - Exd/li-se da desc'rirao do /lrtigo 1.°, a Quadra fI.o 128 do Ldeamcllio "ChricaruJ
Arcampo", que cOfltinlla a ler a zoneamento allterior.

Art. 4. ° - Sao pmJlitic/(h pam esta delimitay'iio 0 liJO indmtrial t' as atitidadeJ de /lrma'.:(,ell!lmell/o e
Jmi(o de Orgallizaf{j() de Logistica de Trallsporte de Calga IItilizalldo como jJafliJJJefrOJ IIriJalliJtieos ()J

estaheleddoJ pe!o Decretli 11. 0 +.590, de 1+ de mapo de 2005, para a Fai;",:a de 600,00 m (se/Helltos metrOJ) ao
IO/~go dm RodOl,iaJ, ria ZOlla Industrial.

/il1. 5. ° - No momenta da apr(JIJafao dos Pmjetos delie se levar em considen/fao aJ distalhlas dm arear
non aedificandi as matgells do Rio Sarammna e da RodOllia Rio-Mage, atelldendo a !egi.da(ao Iligenle.

A ft. 6.0 - Este Dl:(reto ell/rani em lJigor !la data de JlIa pliblicafao, rel'O~~alldo-se aJ di.fjJosi(oes em
colltrririo, em especial 0 Decreto n. ° 5.677. de 16 de setemhro de 2009.

PrefeilNTa 1'v11lllitipal dl! de de::;,embro de 2009.

060~f r:::TOS H I J-lO
Pre/eito Afunidpal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE  DO  PREFEITO

D E C R E T O      N.º  5745    ,DE    09    DE DEZEMBRO DE  2009.

EMENTA: Dá nova redação ao Decreto n.º 5.677/2009,

         e dá outras providências.

              O  PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS,
no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o Artigo 8º, Inciso XVIII, da Lei

Orgânica do Município, de acordo com o Processo Administrativo n.º

                                                                                         D E C R E T A    :

Art. 1º - Passa a pertencer ao Setor Industrial da Zona Industrial (SI-ZI), a área definida pela

delimitação que  inicia na esquina da Rua Bocácio, antiga  Rua Aracaju, com a Rua  Jacarepaguá, seguindo
pela segunda numa extensão de 320,00 m (trezentos e vinte metros),  posteriormente segue com deflexão à direita
numa linha imaginária  que liga este ponto à Rodovia BR-116 (Rodovia Rio-Magé) no encontro desta com o
canal existente (Canal do Parque Independência) localizado a, aproximadamente, 285,00m (duzentos e oitenta
e cinco metros), pela Rodovia a nordeste, da Rua Niemeyer Belegarde (antiga João Gondim), do Loteamento
“Vila Maria Helena”, segue pela Rodovia  sentido nordeste até encontrar a Rua General Edgard Amaral,
seguindo por esta sentido sudeste, até encontrar a Rua Frei Orlando, seguindo por esta até a Rua Cairo, antiga
Rua “Q”, no Loteamento “Vila  Urussahy”, seguindo por esta até a Rua Islândia (antiga Rua “C”), seguindo
por esta até encontrar o Rio Saracuruna, seguindo por este, no sentido noroeste, até encontrar a Estrada do
Bosque, seguindo por esta até encontrar a Estrada do Roçado, seguindo por esta até encontrar a Rua Bocácio
(antiga Rua Aracaju), seguindo por esta até encontrar a esquina da Rua Jacarepaguá, ponto inicial desta
descrição.

Art. 2.º - Passa a pertencer ao Setor Industrial da Zona Industrial (SI-ZI), a área com frente para a
Rodovia Rio-Magé, delimitada à direita, à esquerda e aos fundos, com área onde foi aprovado o Loteamento
“Jardim Maria Eduarda”.

Art. 3.º - Exclui-se da descrição do Artigo 1.º, a Quadra n.º 128 do Loteamento “Chácaras
Arcampo”, que continua a ter o zoneamento anterior.

Art. 4.º - São permitidos para esta delimitação o uso industrial e as atividades de Armazenamento e
Serviço de Organização de Logística de Transporte de Carga utilizando como parâmetros urbanísticos os
estabelecidos pelo Decreto n.º 4.590, de 14 de maço de 2005, para a Faixa de 600,00 m (seiscentos metros) ao
longo das Rodovias, da Zona Industrial.

Art. 5.º - No momento da aprovação dos Projetos deve se levar em consideração as distâncias das áreas
non aedificandi às margens do Rio Saracuruna e da Rodovia  Rio-Magé, atendendo a legislação vigente.

Art. 6.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário, em especial o Decreto n.º 5.677, de 16 de setembro de 2009.

                     Prefeitura  Municipal  de  Duque  de  Caxias,   09     de  dezembro  de  2009.

                              JOSÉ CAMILO ZITO DOS SANTOS FILHO

                      Prefeito Municipal